Assunto Re: Questionamentos- Pregão Eletrônico nº 12/2025-
Gerador de energia

De PREGOEIRA SAAE CARMO DO CAJURU
<pregaoeletronico@saaecarmodocajuru.mg.gov.br>

Para Bruna - Geraforte <bruna@geraforte.com>
Cc Compras <compras@saaecarmodocajuru.mg.gov.br>
Data 2025-06-12 07:19

Gerador Questionamento Geraforte (1).pdf(~1,9 MB)

A 2025-06-09 16:23, Bruna - Geraforte escreveu:
Boa tarde, Srs.

Após a leitura do Edital, surgiram algumas dúvidas:

Na potência solicitada em Edital de 350kva no mercado nacional de
geradores são usados 6 cilindros e potência em cavalo a partir de
443cv.

Para que não seja limitado a participação de demais empresas,
poderiam ajustar o termo de referência ajustando a potência em cv
para no mínimo 443cv e 6 cilindros?

Referente a instalação citada em Edital gostaríamos de esclarecer:

A infraestrutura( caneletas, base de concreto, cabos de força ) será
de responsabilidade de V.Sas.?

A empresa contratada ficará responsável apenas pelos serviços de :
start-up, treinamento e fechamento dos cabos?

Caso a empresa fique responsável pela infraestrutura civil e
elétrica, gentileza nos enviar as seguintes informações para que
possamos compor nossos preços para apresentarmos nossa proposta ao
Pregão supracitado:

Fotos dos locais de instalação.

Distância de cabos entre o gerador e o QGBT?

A Infraestrutura de cabeamento será realizada no subsolo ou externa?

Há base de concreto no local ou teremos que fazer?

O local onde será construído  a base de concreto para assentamento
do gerador é terreno nivelado?

O caminhão munck tem fácil acesso ao local de descarga do gerador?

Para a capacidade de tanque solicitada em Edital de 1000 litros
(interno na carenagem) não é possível atender. É necessário que o
tanque seja externo, devido ao tamanho. Podemos ofertar o tanque de
1000litros externo?

Qualquer dúvida, estou à disposição.

Atenciosamente,
  Bom dia!
Segue as respostas do questionamento:

Assunto: Questionamentos- Pregão Eletrônico nº 12/2025- Gerador de energia

Boa tarde,

Segue respostas as dúvidas ocorridas pela Geraforte quanto ao Pregão Eletrônico nº 12/2025- Gerador de
energia de 350 KVA.

O gerador será de 350kva.

12/06/2025, 07:19 Roundcube Webmail :: Re: Questionamentos- Pregão Eletrônico nº 12/2025- Gerador de energia

https://br370.hostgator.com.br:2096/cpsess2337028975/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=0&_uid=109&_mbox=INBOX.Sent&_action=print… 1/2

Referente a instalação citada em Edital:

A infraestrutura( caneletas, base de concreto, cabos de força ) será
de responsabilidade de V.Sas.?

SIM ( Será executada pelo contratante )

A empresa contratada ficará responsável apenas pelos serviços de :
start-up, treinamento e fechamento dos cabos?

SIM

Caso a empresa fique responsável pela infraestrutura civil e elétrica,
gentileza nos enviar as seguintes informações para que possamos compor
nossos preços para apresentarmos nossa proposta ao Pregão supracitado:

Fotos dos locais de instalação.
NÃO SE APLICA AO FORNECEDOR

Distância de cabos entre o gerador e o QGBT?
NÃO SE APLICA AO FORNECEDOR

A Infraestrutura de cabeamento será realizada no subsolo ou externa?
NÃO SE APLICA AO FORNECEDOR

Há base de concreto no local ou teremos que fazer?
NÃO SE APLICA AO FORNECEDOR

O local onde será construído  a base de concreto para assentamento do
gerador é terreno nivelado?
NÃO SE APLICA AO FORNECEDOR

O caminhão munck tem fácil acesso ao local de descarga do gerador?
SIM.

Para a capacidade de tanque solicitada em Edital de 1000 litros (interno
na carenagem) não é possível atender. É necessário que o tanque
seja externo, devido ao tamanho. Podemos ofertar o tanque de 1000litros
externo?
O TANQUE SERÁ INTERNO NA CARENAGEM, ATENDENDO A UMA AUTONOMIA DE FUNCIONAMENTO PARA O MINIMO DE 8hs.

Qualquer dúvida, estou à disposição.

Atenciosamente,

Edvar Márcio Mamede
ENGENHEIRA CIVIL
CREA MG 100.174/D

--
SAAE DE CARMO DO CAJURU
(37) 3244-1303 / 9 99079939

12/06/2025, 07:19 Roundcube Webmail :: Re: Questionamentos- Pregão Eletrônico nº 12/2025- Gerador de energia

https://br370.hostgator.com.br:2096/cpsess2337028975/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=0&_uid=109&_mbox=INBOX.Sent&_action=print… 2/2